5

Волгоградская область

Иловлинский муниципальный район

Администрация Иловлинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.01.2017                                      №63                                             р.п. Иловля

Об утверждении Положения о

порядке реализации правотворческой

инициативы граждан на территории

Иловлинского городского поселения

 В соответствии с частью 2 статьи 130 Конституции Российской Федерации, Федеральным  законам РФ от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Иловлинского городского поселения,

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить:
1.1. Положение о порядке реализации правотворческой инициативы граждан на территории Иловлинского городского поселения (Приложение № 1).
1.2. Подписной лист при осуществлении правотворческой инициативы граждан на территории Иловлинского городского поселения (Приложение № 2).

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Иловлинского городского поселения».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заведующего общим отделом администрации Иловлинского городского поселения Попову Тамару Владимировну.

Глава Иловлинского

городского поселения                                                          С.А.Пушкин

Приложение № 1

к постановлению администрации
 Иловлинского городского поселения
   от 17 января 2017 г. №63
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке реализации правотворческой инициативы граждан на территории Иловлинского городского поселения
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации; Федеральными законами: от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Уставом Иловлинского городского поселения в целях реализации правотворческой инициативы граждан на территории Иловлинского городского поселения, устанавливает   правовые и организационные основы осуществления правотворческой инициативы граждан на территории Иловлинского городского поселения Иловлинского  муниципального района Волгоградской области.
1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок реализации правотворческой инициативы граждан, постоянно или преимущественно проживающих, на территории Иловлинского городского поселения.
        1.3. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

- правотворческая инициатива граждан -  одна из форм участия населения в осуществлении местного самоуправления на территории Иловлинского  городского поселения, реализуемая посредством предоставления определенному числу жителей городского поселения права непосредственно вносить в администрацию Иловлинского городского поселения или  должностному лицу администрации Иловлинского городского поселения проект муниципального правового акта по вопросам местного значения в порядке, установленном настоящим Положением;
- инициативная группа граждан – установленное настоящим Положением количество граждан, обладающих избирательным правом, постоянно или преимущественно проживающих на территории Иловлинского городского поселения и поставивших свои подписи в поддержку предложения о реализации правотворческой инициативы граждан;

- представитель инициативной группы граждан – гражданин, обладающий избирательным правом, постоянно или преимущественно проживающий на территории  Иловлинского городского поселения, разработавший проект муниципального правового акта для представления в администрацию Иловлинского городского поселения или должностному лицу администрации Иловлинского городского поселения и осуществляющий сбор подписей в поддержку правотворческой  инициативы граждан.
1.4. Предметом правотворческой инициативы граждан могут быть проекты следующих муниципальных нормативных правовых актов:
- муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Иловлинского городского поселения;
- муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в прогноз социально-экономического развития Иловлинского городского поселения;

- муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Генеральный план застройки Иловлинского городского поселения;

- постановления администрации Иловлинского городского поселения по вопросам местного значения.
1.5. Не могут являться предметом правотворческой инициативы граждан муниципальные нормативные правовые акты:

-  о бюджете Иловлинского городского поселения;
- о внесении изменений в бюджет Иловлинского городского поселения;

- по вопросам, не относящимся к вопросам местного значения.

II. Порядок формирования инициативной группы по реализации правотворческой инициативы граждан Иловлинского городского поселения

              2.1. Формирование инициативной группы по реализации правотворческой инициативы граждан на территории Иловлинского городского поселения осуществляется посредством сбора подписей граждан.
             2.2. Гражданин, разрабатывает проект муниципального нормативного правового акта, предназначенный для представления в администрацию Иловлинского городского поселения или должностному лицу администрации Иловлинского городского поселения и приступает к сбору подписей в поддержку предложения о реализации правотворческой инициативы граждан на территории Иловлинского городского поселения.
              2.3. Представитель инициативной группы граждан в процессе сбора подписей членов инициативной группы граждан должен представить текст проекта муниципального нормативного правового акта, являющегося предметом правотворческой инициативы граждан на территории Иловлинского городского поселения, членам инициативной группы граждан по первому их требованию.
             2.4. Подписи членов инициативной группы граждан должны содержаться в подписных листах, изготавливаемых в произвольной форме, в которых указываются следующие сведения:
- наименование проекта муниципального нормативного правового акта, являющегося предметом правотворческой инициативы граждан;

- фамилия, имя и отчество, год рождения, адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, и личная подпись члена инициативной группы граждан.
              2.5. Каждый подписной лист должен быть заверен подписью представителя инициативной группы граждан, осуществляющего сбор подписей, с указанием его фамилии, имени и отчества, даты рождения, адреса места жительства, серии, номера и даты выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина.

               2.6. Численность инициативной группы граждан должна составлять не менее 40 человек.
III. Порядок внесения проекта муниципального нормативного правового акта в целях реализации правотворческой инициативы граждан на территории Иловлинского городского поселения

               3.1. В целях реализации правотворческой инициативы граждан представитель (представители) инициативной группы граждан представляет в администрацию Иловлинского городского поселения или должностному лицу администрации Иловлинского городского поселения, в компетенцию которого входит принятие муниципального нормативного правового акта, следующие документы:
- заявление представителя (представителей) инициативной группы граждан в произвольной форме;

- проект муниципального нормативного правового акта, являющегося предметом правотворческой инициативы граждан;

- пояснительную записку с обоснованием необходимости принятия вносимого проекта муниципального нормативного правового акта;

- финансово – экономические расчеты, если принятие вносимого проекта муниципального нормативного правового акта повлечет расходы из местного бюджета;

- подписные листы с подписями членов инициативной группы граждан, предусмотренные пунктами 2.4-2.5 настоящего Положения.
               3.2. Администрация Иловлинского городского поселения или должностное лицо администрации Иловлинского городского поселения, на рассмотрение которого вносится проект муниципального нормативного  правового акта в порядке реализации правотворческой инициативы граждан на территории Иловлинского городского поселения, может отказать в принятии документов, в случае:

- несоответствия численности созданной инициативной группы граждан требованию, предусмотренному пунктом 2.6 настоящего Положения;

- отсутствия документов, указанных в пункте 3.1 настоящего Положения.

IV. Сбор подписей в поддержку правотворческой инициативы

граждан, иные действия в поддержку, либо против

правотворческой инициативы граждан

4.1. Сбор подписей в поддержку правотворческой инициативы граждан проводится в течение 20 дней с момента заявления правотворческой инициативы.

4.2. Для поддержки правотворческой инициативы граждан необходимо собрать подписи в количестве 2% от числа жителей Иловлинского городского поселения, обладающих избирательным правом.

4.3. Сбор подписей в поддержку правотворческой инициативы граждан вправе осуществлять только члены инициативной группы граждан.

4.4. Подписи в поддержку правотворческой инициативы собираются посредством внесения их в подписные листы, содержащие формулировку проекта муниципального нормативного правового акта, вносимого на рассмотрение в администрацию Иловлинского городского поселения или должностному лицу администрации Иловлинского городского поселения, в компетенцию которого входит принятие муниципального нормативного правового акта.

Лицо, собирающее подписи в поддержку правотворческой инициативы, должно представить текст указанного проекта муниципального нормативного правового акта по требованию лиц, ставящих свои подписи в подписные листы.

4.5. Лицо, постоянно или преимущественно проживающее на территории Иловлинского городского поселения и достигшее возраста 18 лет, ставя свою подпись в подписном листе, собственноручно указывает в нем свою фамилию, имя, отчество, день, месяц и год рождения, адрес места жительства, серию и номер паспорта или заменяющего его документ, а также дату внесения подписи.

4.6. Расходы, связанные со сбором подписей в поддержку правотворческой инициативы, несут члены инициативной группы граждан Иловлинского городского поселения.

4.7. Каждый житель Иловлинского городского поселения имеет право беспрепятственной агитации в поддержку или против правотворческой инициативы с момента, когда ему станет известно о сборе подписей в поддержку правотворческой инициативы.

4.8. Агитация может осуществляться путем проведения собраний, встреч с жителями Иловлинского городского поселения, через средства массовой информации, распространение агитационных печатных материалов и иных не противоречащих закону форм и методов агитации.

4.9. Расходы, связанные с агитационными, либо иными действиями, в поддержку или против правотворческой инициативы граждан, несут лица, осуществляющие указанные действия.

V. Проверка достоверности подписей,

содержащихся в подписных листах

5.1. После окончания сбора подписей инициативная группа граждан вносит в администрацию Иловлинского городского поселения или должностному лицу администрации Иловлинского городского поселения, в компетенцию которого входит принятие муниципального нормативного правового акта, итоговый протокол инициативной группы граждан о результатах сбора подписей, в котором указывается общее количество собранных подписей, с пронумерованными и сброшюрованными подписными листами.

5.2. В течение 10 дней со дня получения администрацией Иловлинского городского поселения или должностным лицом администрации Иловлинского городского поселения, в компетенцию которого входит принятие муниципального нормативного правового акта, итоговых документов инициативной группы, указанным органом или должностным лицом проводится проверка правильности оформления подписных листов и достоверности содержащихся в них сведений.

5.3. В случае обнаружения нарушений требований по сбору подписей, в результате которых количество достоверных и действительных подписей, представленных инициативной группой, окажется меньше требуемого количества, установленного настоящим Положением, администрация Иловлинского городского поселения или должностное лицо администрации Иловлинского городского поселения, в компетенцию которого входит принятие муниципального нормативного правового акта, принимает решение об отказе в рассмотрении проекта муниципального нормативного правового акта.

VI. Рассмотрение правотворческой инициативы граждан в администрации Иловлинского городского поселения или должностным лицом администрации Иловлинского городского поселения

           6.1. Проект муниципального нормативного правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению администрацией Иловлинского городского поселения  или должностным лицом администрации Иловлинского  городского поселения в течение трех месяцев со дня внесения его инициативной группой.

           6.2. В случае, если принятие муниципального нормативного правового акта, проект которого внесен в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, относится к компетенции Думы Иловлинского городского поселения или иного коллегиального органа, указанный проект должен быть рассмотрен на открытом заседании данного органа.
           6.3. При рассмотрении проекта муниципального нормативного правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, представителю (представителям) инициативной группы администрацией Иловлинского городского поселения или должностным лицом администрации Иловлинского городского поселения обеспечивается возможность изложения своей позиции по представленному проекту муниципального нормативного  правового акта.

         6.4. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального нормативного правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения внесшей его инициативной группы граждан в течение 15 рабочих дней с момента принятия соответствующего решения.
VII. Заключительные положения
            Положения данного Порядка действуют в отношении граждан постоянно или преимущественно проживающих на территории Иловлинского городского поселения Иловлинского муниципального района Волгоградской области.
Приложение №2

к постановлению администрации
Иловлинского городского поселения
   от 17 января  2017 г. №63
ПОДПИСНОЙ ЛИСТ

    Мы,  нижеподписавшиеся, поддерживаем следующее предложение инициативной группы (рег. N _____от "___" __________20__ года)_________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
                                    (формулировка правотворческой инициативы)

	N
п/п
	Фамилия,
  имя,
отчество
	Год рождения
 (в возрасте 18 лет
  на день внесения
     подписи -
дополнительно день и
  месяц рождения)
	Адрес
  места
жительства
	Серия и
   номер
 паспорта
    или
заменяющего
    его
 документа
	Дата
внесения
подписи
	Подпись

    Подписной лист удостоверяю:______________________________________
                                                                                         (фамилия, имя, отчество,

_____________________________________________________________________________
место жительства, серия и номер паспорта

_____________________________________________________________________________

или заменяющего его документа члена инициативной группы граждан)

_____________________________________________________________________________

(подпись члена инициативной группы граждан и дата)

_____________________________________________________________________________

    Председатель инициативной группы граждан:____________________________
                                                                                                    (подпись и дата ее внесения)